
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 4 DE OUTUBRO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.353/24 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2.024 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados: 
 

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO 

ANICK MAGDA SANTOS SOUZA DAMASIO 2017 - 2022 

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS 2015 - 2022 

CARLA JULIANA ROCHA FERREIRA DAMASIO 2016 - 2022 

CARMEM FRANCISCO DO CARMO RODRIGUES 2016 - 2021 

CAROLINE YURI YANO GOMES 2016 - 2021 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 2018 - 2023 

CRISTINA MIDORI YAMASHIBA 2016 - 2022 

DAIANE NATALIA PEREIRA 2016 - 2021 

EUNICE APARECIDA BARRETO RODRIGUES 2016 - 2021 

JAQUELINE DAVID 2016 - 2021 

JEFERSON DE MEDEIROS 2010 - 2015 

JOSE CICERO DA SILVA 2017 - 2024 

 
= Nomear a candidata Sra. DERIKA MORENO DA ROCHA SILVA, habilitada no Concurso 
Público nº 001/2024 para o cargo de Enfermeiro, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 
(cinco) dias úteis a contar de 27/09/2024. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. IVETE MELO 
MARQUES CARDOSO, referentes ao quinquênio de 11/04/2016 a 15/11/2022, a partir de 
30/09/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA  Nº  8.354/24 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 da Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10, alterada pela 
Lei Municipal nº 2.802/17 de 11/12/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Autorizar a acumulação legal de cargo do seguinte servidor público municipal: 
 
= MATHEUS GONZAGA BARBOZA – RG nº 52.xxx.329-x, Psicólogo Educacional, Efetivo, da 
Secretaria Municipal de Educação, acumulando o cargo na Unidade Núcleo de Apoio Educacional 
Especializado – NAEE, situado na Avenida São Paulo nº 166-A, Centro, no Município de 
Herculândia, Estado de São Paulo. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 8.355/24 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2.024 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos 
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, JURANDIR MUSSIO e ERASMO CAETANO 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância Administrativa e 
averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no 
Despacho nº 1.262/24/SMNJ/Procuradoria Jurídica, objeto do Inquérito Civil SISMP nº 
14.0597.0000490/2024 – SEI nº 29.0001.0147519.2024-88, devendo apresentar dentro do prazo 
legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.356/24 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2.024 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados: 
 

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO 

JOSE MOREIRA DA SILVA 2018 - 2023 

LUCIANA APARECIDA DA SILVA 2017 - 2022 

LUIS DONIZETE FERREIRA DIAS 2015 - 2020 

MARIA APARECIDA DA ROCHA SILVA 2016 - 2022 

MARIA APARECIDA DE LIMA SILVA 2017 - 2024 

MATHEUS AUGUSTO VIEIRA DE CASTRO 2017 - 2024 

MICHELI MAYUMI YAMASHIBA 2017 - 2024 

MILTON DOS SANTOS 2017 - 2023 

PAULO GUANAIS MINEIRO  2010 - 2015 

PRICYLLA DAIANA DE SOUZA DE LIMA 2015 - 2020 

SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA 2018 - 2024 

YONE FERNANDES KAWABE 2016 - 2022 

 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024 para o 
cargo de Escriturário, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
30/09/2024. 

 
= CAMILA DAMIÃO ANGENENDT, classificada em 35º lugar; 
 
= WERICA DOS SANTOS SILVA OTAVIO, classificada em 36º lugar; 
 
= ANA CAROLINA DOS SANTOS, classificada em 37º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.357/24 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2.024 
 
= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/10/2024, o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado da Sra. MARLENE APARECIDA DOS SANTOS – RG nº 27.xxx.451-x, CPF nº 
007.xxx.231-xx e PIS/PASEP nº 123xxxxxx08, que desempenha, em caráter emergencial e de 
relevante interesse público, o cargo de Cuidador junto à Residência Terapêutica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de conformidade com o que estabelece o Artigo 5º da Lei Municipal nº 
3.193/22, tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços desenvolvidos, 
considerando a falta de profissionais para realização dos serviços contratados, conforme a 
solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde. 



3 
 

 
= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. ANDREA 
CRISTINA MARTINS KAJITA – RG nº 33.xxx.573-x, CPF nº 312.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 
125xxxxxx40, que vinha ocupando o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 
01/10/2024. 
 
= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. HELLEN 
MAYARA DE PADUA HIRAI – RG nº 40.xxx.692-x, CPF nº 419.xxx.228-xx e PIS/PASEP nº 
200xxxxxx80, que vinha ocupando o cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 02/10/2024. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Srta. ANA CAROLINA DOS SANTOS – 
RG nº 53.xxx.134-x, CPF nº 447.xxx.468-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx07, que vinha 
desempenhando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 01/10/2024. 

 
= Exonerar as servidoras abaixo da Função de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, 
deixando de receber a Gratificação de Função, a partir de 01/10/2024: 

 
= JESSICA CRISTINA DO NASCIMENTO; 
 
= NAYARA DA SILVA SOUZA. 
 
= Suspender as férias em descanso da Servidora Sra. JOSIANE CRISTINA GUIRAO PARRA, 
concedidas através da Portaria nº 8.352/24, referentes ao período aquisitivo de 22/08/2023 a 
21/08/2024, a partir de 01/10/2024, em virtude de ter apresentado Atestado Médico, devendo 
descansar os dias remanescentes em época oportuna. 

 
= Conceder 17 (dezessete) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. WALTER GARCIA 
JUNIOR, suspensas através da Portaria nº 8.061/24, referentes ao período aquisitivo de 
02/01/2023 a 01/01/2024, a partir de 01/10/2024 a 17/10/2024. 
      
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.358/24 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2.024 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.501/01 de 09/01/01 que criou o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE do 
Município de Bastos, com mandato de 4 (quatro) anos, e que será composto pelos seguintes 
membros, com o objetivo principal de fiscalizar a aplicação dos recursos transferidos e zelar pela 
qualidade dos produtos, desde a compra até a distribuição nas escolas, prestando sempre 
atenção às boas práticas sanitárias e de higiene:  
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
= Titular  = Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio 
       CPF: 416.xxx.838-xx 
= Suplente  = Bruna Suellen Olivo 
       CPF: 067.xxx.469-xx 



4 
 

 
REPRESENTANTES DA ÁREA DA EDUCAÇÃO 
 
= Titular  = Thayla Andressa Rossi Correia 
       CPF: 471.xxx.218-xx 
= Suplente  = Aline Cristina de Souza 
       CPF: 321.xxx.728-xx 
 
= Titular   = Raquel Freitas de Araujo 
        CPF: 459.xxx.758-xx 
= Suplente   = Francislene Thais Correia Ferreira 
       CPF: 316.xxx.568-xx 
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 
 
= Titular   = Luiz Henrique Sato 
       CPF: 326.xxx.168-xx 
= Suplente   = Renata de Oliveira 
       CPF: 339.xxx.098-xx 
 
= Titular   = Camila Martins de Godoy 
       CPF: 310.xxx.418-xx 
= Suplente   = Carla Aparecida Pereira de Almeida 
       CPF: 297.xxx.398-xx 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
= Titular   = Sidileia Bignardi Machado 
       CPF: 271.xxx.348-xx 
= Suplente   = Valéria da Silva Tolentino 
       CPF: 273.xxx.118-xx 
 
= Titular   = Larissa da Silva Antunes 
       CPF: 452.xxx.568-xx 
= Suplente   = Valkiria dos Santos Viana 
       CPF: 344.xxx.968-xx 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 8.079/24 de 27/03/24. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº 8.359/24 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2.024 

 

= Conceder 5% (cinco) por cento de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos 
Servidores Públicos Municipais de Bastos ao Servidor Sr. LUAN HENRIQUE PESSOA DOS 
SANTOS, a partir de 01/10/2024, conforme Requerimento protocolado sob o nº 4.162/24. 

 

= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024 para 
tomarem posse aos respectivos cargos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
01/10/2024: 

 

= JULIA PRAT ANDRADE SILVA, classificada em 20º lugar para o cargo de Operário; 
 

= MURILO HENRIQUE ZOCOLARO, classificado em 4º lugar para o cargo de Psicólogo. 



5 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, a candidata Srta. HELOISE JOANETO DE ALENCAR - RG nº 58.xxx.713-x, CPF nº 
449.xxx.918-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx36, habilitada no Concurso Público nº 001/2024, 
classificada em 2º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Escriturário - PCD – 
Referência 17A junto à Secretaria Municipal de Finanças, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 01/10/2024, em cumprimento à Determinação Judicial – Processo nº 
1001440-64.2024.8.26.0069. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.360/24 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2.024 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações posteriores, 
as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para os respectivos cargos, 
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 01/10/2024: 

 

= ANA PAULA SOARES ARCANJO DOS SANTOS – RG nº 64.xxx.520-x, CPF nº 546.xxx.748-xx e 
PIS/PASEP nº 212xxxxxx73, classificada em 17º lugar para o cargo de Operário – Referência 01, 
junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 

= ROSANA MARIA BENTO RODRIGUES – RG nº 35.xxx.880-x, CPF nº 312.xxx.078-xx e 
PIS/PASEP nº 190xxxxxx75, classificada em 7º lugar para o cargo de Assistente Social – Referência 
29, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 

= DERIKA MORENO DA ROCHA SILVA – RG nº 48.xxx.676-x, CPF nº 405.xxx.608-xx e 
PIS/PASEP nº 201xxxxxx35, classificada em 9º lugar para o cargo de Enfermeiro – Referência 28A, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 

= ANGELA APARECIDA ALVES – RG nº 42.xxx.064-x, CPF nº 322.xxx.908-xx e PIS/PASEP nº 
127xxxxxx59, classificada em 15º lugar para o cargo de Técnico de Enfermagem – Referência 26, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.361/24 

DE 4 DE OUTUBRO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que 
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para o cargo de 
Escriturário – Referência 17A, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 
03/10/2024: 

 
= CAMILA DAMIÃO ANGENENDT – RG nº 001.xxx.48x, CPF nº 041.xxx.901-xx e PIS/PASEP 
nº 115xxxxxx94, classificada em 35º lugar, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= WERICA DOS SANTOS SILVA OTAVIO – RG nº 50.xxx.758-x, CPF nº 474.xxx.778-xx e 
PIS/PASEP nº 155xxxxxx77, classificada em 36º lugar, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= ANA CAROLINA DOS SANTOS – RG nº 53.xxx.134-x, CPF nº 447.xxx.468-xx e PIS/PASEP 
nº 203xxxxxx07, classificada em 37º lugar, junto à Secretaria Municipal de Educação. 
 
= Nomear a candidata Sra. VITORIA DOS REIS CANUTO DE SOUZA, habilitada no Concurso 
Público nº 001/2024, classificada em 21º lugar para o cargo de Operário, devendo toma Posse 
dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 03/10/2024. 
 



6 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.362/24 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2.024 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Srta. BEATRIZ TIEMI YANO 
MANTOVANI – RG nº 54.xxx.533-x, CPF nº 458.xxx.888-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx93, que 
vinha ocupando o cargo de provimento efetivo de Escriturário junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 03/10/2024. 

 
= Suspender as férias em descanso dos servidores abaixo delineados, concedidas através da 
Portaria nº 8.351/24: 

 
= IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS, referentes ao período aquisitivo de 10/02/23 a 09/02/24, 
a partir de 08/10/2024, devendo descansar 13 (treze) dias remanescentes em época oportuna; 
 
= CLAUDINO DA SILVA GUANAIS, referentes ao período aquisitivo de 01/12/22 a 30/11/23, a 
partir de 02/10/2024, devendo descansar 19 (dezenove) dias remanescentes em época oportuna. 
 
= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para tomarem 
posse ao cargo de Motorista de Transporte Coletivo, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a 
contar de 03/10/2024: 

 
= GIDIEL GIL DE PAULA, classificado em 2º lugar; 
 
= JANIEUDSON DE LIMA DOS SANTOS, classificado em 3º lugar. 
     
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


